
DDG  n.  del 

1 

 

 

 

OGGETTO 

Avviso Pubblico n. 26 /2025 “Realizzazione di Percorsi triennali  di Istruzione e Formazione 
professionale (IeFP) finalizzati al conseguimento della Qualifica Professionale – Ciclo Formativo a.f. 

2025-2028” approvato con DDG n. 1132 del 13/06/2025 
Modifica parziale artt. 7, 8.1 comma 5 e 9 comma 1 

 
 
 
 
 

Programma del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 - Priorità 4 – Giovani - Azione 
“Istruzione e formazione professionale” Codice intervento 149 - Sostegno all’istruzione primaria e 
secondaria 

 

 

 

 

 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio II 

Il Dirigente Generale 

D.D.G . n.                                         del           /       /  2025 
 

L’atto si compone di n. 4 pagine

francesca.viola
Casella di testo
      1352        del   14/07/2025



DDG  n.  del 

2 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI gli Artt. 117 e 118 della Costituzione, che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di 

istruzione e formazione professionale, nel rispetto delle norme generali sull’istruzione, per cui lo 

Stato ha legislazione esclusiva; 

VISTO il DPR 14 maggio 1985 n. 246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia di Istruzione; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii riguardante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 28 marzo 2003, n.53 concernente "Delega al Governo per la definizione delle norme 

generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di Istruzione e Formazione 

Professionale"; 

VISTA la legge n. 296 /2006 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale n.19 16 dicembre 2008 

VISTA la legge regionale n.10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii. concernente “Norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011; 

VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTO il Decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

VISTO il Decreto legislativo n.159 del 6 settembre 2011; 

VISTO il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

VISTA la legge regionale n. 23 del del 14 dicembre 2019 “Istituzione del Sistema Regionale della 

Formazione Professionale”; 

VISTA la l.r n. 10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTO il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 25 del 01/10/2015, recante “Regolamento di attuazione dell’art. 86 della 

legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni per l’accreditamento degli organismi formativi 

operanti nel sistema della formazione professionale siciliana”, pubblicato in G.U.R.S. n. 44 del 

30/10/2015 (di seguito, il “Regolamento Accreditamento 2015”); 

VISTA  la legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato con riferimento all’art. 1, comma 622, con la quale è stata sancita 

l’obbligatorietà dell’istruzione per almeno 10 anni; 

francesca.viola
Casella di testo
      1352        del   14/07/2025



DDG  n.  del 

3 

 

 

VISTO  il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con cui è stato conferito al Dr. Vincenzo Cusumano l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio 

dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

VISTE le Linee guida per la realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP)” 

approvate con DGR n. 287 del 1 luglio 2021; 

VISTO il D.D.G n. 1277 del 14 luglio 2021, che adotta le "Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Gli Standard regionali", secondo quanto stabilito nella 

Deliberazione della Giunta Regionale della Sicilia n. 287 del 01/07/2021; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 

VISTO  il Programma Regionale FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014) approvato con Decisione di 

esecuzione della Commissione n. 6184 del 25/08/2022 (PR FSE+), e specificatamente la Priorità 4 

“Giovani”, Obiettivo specifico ESO4.6. Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, 

dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e 

professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche 

agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con 

disabilità; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 569 del 7 dicembre 2022, recante “Programma Regionale 

(PR) FSE (+) 2021/2027 – Presa d'atto”; 

VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma FSE+ Regione Siciliana, versione 

vigente; 

VISTO  il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma FSE+ Regione Siciliana, versione 

vigente; 

VISTO l’Avviso n. 26 /2025 per la realizzazione di percorsi triennali di Istruzione e Formazione professionale 

(IeFP) corredato dagli allegati (fac-simile) che costituiscono schemi di carattere generale 

esemplificativi dei dati e delle informazioni richieste in fase di presentazione telematica della 

proposta progettuale; 

VISTO il D.D.G. n. 1132 del 13/06/2025 con il quale è stato approvato l’Avviso n. 26/2025 per la 

realizzazione di percorsi triennali di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) finalizzati al 

conseguimento della Qualifica professionale - ciclo formativo a.f. 2025-2028”  a valere sul 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 e suoi  allegati parte integrante parte 

integrante dello stesso; 

VISTO       l’art. 8.1 comma 5 dell’Avviso già citato, che prevede che sarà data comunicazione ai soggetti 

interessati a mezzo sistema informativo / PEC dell’eventuale escluione delle istanze; 

francesca.viola
Casella di testo
      1352        del   14/07/2025



DDG  n.  del 

4 

 

 

  

 

VISTO     l’art. 9 comma 1 dello stesso Avviso, che dispone l’apertura della piattaforma dalle ore 8.00 del 

17/07/2025 alle ore 18.00 del 28/07/2025 per la presentazione della progettazione esecutiva dei 

percorsi inseriti nel Catalogo di cui all’art. 8.1; 

VISTO        il D.D.G. n. 1349 del 11/07/2025 di approvazione del Catalogo dell’offerta Formativa IeFP -  ciclo 

triennale 25-28, costituito dall’Allegato A  (istanze ammissibili) e Allegato B (Istanze Inmmissibili); 

VISTO       l’art. 3   del suddetto decreto che dispone quanto di seguito : “Gli Enti i cui i progetti sono inseriti nel 

suddetto  Allegato B, possono presentare eventuali osservazioni entro 10 giorni dalla pubblicazione 

del presente Decreto”; 

CONSIDERATO che in riferimento all’art.8.1 comma 5, per velocizzare la procedura, si è proceduto alla 

pubblicazione del il D.D.G. n. 1349 del 11/07/2025 di approvazione del Catalogo dell’offerta 

Formativa IeFP -  ciclo triennale 25-28, costituito dall’Allegato A  (istanze ammissibili) e Allegato B 

(Istanze Inammissibili), con valore di notifica ai soggetti interessati; 

CONSIDERATO che il  termine  per la presentazione delle osservazioni, fissato in 10 gioni solari decorrenti dalla 

data di pubblicazione del decreto di approvazione Catalogo  di cui al D.D.G. n. 1349 del 11/07/2025 

ha scadenza il 21 luglio c.a, si ritiene necessario differire il termine di apertura di cui all’art. 9 

comma 1 del medesimo Avviso, alle ore 8.00 del 23/07/2025 fino alle ore 18.00 del 04/08/2025, al 

fine di evitare potenziali contenziosi e garantire il pieno rispetto del termine per la presentazione di 

eventuali osservazioni nonché l’esame delle stesse;  

RITENUTO di dovere procedere, dunque, alla modifica parziale degli artt. 8.1 comma 5 e 9 comma 1 dell’Avviso 

26/2025 approvato con D.D.G. n. 1132 del 13/06/2025. 

 

      Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,    

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La Scheda sintetica dell’Avviso 26/2025 approvato con D.D.G. n. 1132 del 13/06/2025 Sezione - Data 

apertura/chiusura prevista è così modificata “Fase 2 – Presentazione progettazione esecutiva a sportello: dal 

23/07/2025 al 04/08/2025”. 

L’ art. 7 comma, penultimo capoverso, è così modificato “Le progettazioni esecutive e relative richieste di 

finanziamento possono essere presentate dalle ore 08:00 del 23/07/2025 alle ore 18:00 del 04/08/2025”.  

Nell’art.8.1 comma 5 dopo “a mezzo Sistema informativo/PEC” è aggiunto “pubblicazione sul sito sito 

istituzionale con valore di notifica”, di cui all’art. 12 della legge regionale 5 aprile 2011, n. 5; 

francesca.viola
Casella di testo
      1352        del   14/07/2025



DDG  n.  del 

5 

 

 

L’ art. 9 comma 1 è cosi modificato “La fase 2 - Progettazione esecutiva si considera avviata con l’apertura della 

piattaforma resa disponibile dalle ore  8:00 del 23/07/2025 luglio alle ore 18:00 del 04/08/2025”. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale all’indirizzo www.regione.sicilia.it 

nell’area del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, in assolvimento 

degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.r. 9/2015, e ne sarà data notizia sul sito ufficiale del Fondo 

Socilaie Europeo - PR FSE Sicilia 21-27. 

 

   
                                                                                       Il Dirigente Generale 
                    Vincenzo Cusumano 

 

http://www.regione.sicilia.it/
francesca.viola
Casella di testo
      1352        del   14/07/2025


		2025-07-14T09:36:08+0200
	VINCENZO CUSUMANO




